
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/22 del 16 gennaio 2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

OGGETTO: Decreto MIPAAF n. 9093602 del 4.9.2020 “Fondo per le foreste italiane” annualità 2019 

- Riparto fondi destinati alla Tutela e salvaguardia degli alberi monumentali. Art. 7 

L.10/2013 - LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 

foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, Articolo 46 “Alberi 

monumentali” - Avviso di manifestazione di interesse, di indagine e consultazione 

preliminare di mercato per la selezione di operatori economici iscritti al MEPA nelle 

categorie merceologiche di interesse da consultare per la procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51 del D.L. 77/2021, previa consultazione di preventivi, del servizio di valutazione delle 

condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità degli Alberi Monumentali di cui all’elenco 

approvato con DGR n. 1103 del 29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta 

frequentazione turistica sul territorio della regione Abruzzo – CIG n. Z7139404BC – 

Integrazioni all’Avviso approvato con DD n. DPD021/1044/2022 - Approvazione e 

pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei 

pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 9093602 del 4.9.2020, 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio del suddetto Ministero in data 22.9.2020 al n. 351 e 

dall’Ufficio di controllo di legittimità della Corte dei Conti in data 22.9.2020 al n. 879 è stata disposta 

l’assegnazione dei contributi da destinare alla gestione degli alberi monumentali dei filari e delle 

alberature di particolare pregio paesaggistico, naturalistico , monumentale, storico e culturale, nonché 

alla valorizzazione degli stessi ai sensi dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013 n.10; 

CONSIDERATO che:  

 con bolletta, numero 10462, conto n. 10 del 11/11/2020, è stata trasferita la somma di € 142.000,00 

sul conto della Regione Abruzzo; 

 questo Servizio, con variazione richiesta con protocollo 352227 del 19.11.2020, ha richiesto al 

competente Servizio Bilancio regionale l’istituzione di nuovi capitoli in Entrata e Spesa in aumento 

della competenza 2020, per complessivi € 142.000,00; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta regionale del 07/12/2020, n° 792 e n° 793 di approvazione della variazione 

di bilancio di previsione finanziaria 2020-2022, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, 



comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 118/2011 e dei commi 1 e 2 dell’art. 19 della L.R. n. 11/2017; 

RILEVATO che con le suddette DGR 792 e 793/2020 vengono determinati per le finalità in oggetto i capitoli 

di Entrata 22511.1/E - piano dei conti U 2.01.01.01.000 e di Spesa 111511.1/2/S - Piano dei Conti 

U1.04.01.01.000, con competenza pari ad € 142.000,00 a valere per l’anno 2020; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie in oggetto sono fondi a destinazione vincolata trasferiti dal Ministero 

delle Politiche Agricole e Forestali quali contributi da destinare alla gestione degli alberi monumentali 

dei filari e delle alberature di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e 

culturale, nonché alla valorizzazione degli stessi ai sensi dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013 

n.10; 

DATO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/244/2020 è stato disposto 

l’accertamento della somma pari ad € 142.000,00 con imputazione dell’Entrata sul capitolo n. 

22511.1/E - piano dei conti U2.01.01.01.000 del bilancio 2020, rinviando a successivi provvedimenti 

dirigenziali le disposizioni contabili di impegno e liquidazione, concernenti la definizione dei 

contributi da destinare alla gestione degli alberi monumentali dei filari e delle alberature di particolare 

pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale, nonché alla valorizzazione degli 

stessi ai sensi dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013 n.10; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie in oggetto sono a destinazione vincolata trasferiti dal Ministero 

delle Politiche agricole e forestali e che pertanto devono essere utilizzati esclusivamente per i fini 

stabiliti dal predetto Ministero; 

RILEVATO che fra gli interventi che possono essere realizzati con i fondi di cui trattasi risulta prioritario 

procedere, al fine di garantire la tutela e la conservazione del patrimonio arboreo costituito dagli Alberi 

Monumentali e nel contempo ridurre il rischio per la sicurezza pubblica, alla valutazione delle 

condizioni vegetative e fitosanitarie degli esemplari arborei monumentali ubicati in ambito urbano e 

in aree ad alta frequentazione sul territorio regionale, al fine di determinarne lo stato generale di salute 

e di stabilità, la presenza di patologie e l’indicazione dei possibili interventi e cure da somministrare; 

RITENUTO necessario avviare le procedure volte a selezionare gli operatori economici da consultare per la 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, 

come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, previa consultazione di preventivi, del servizio di 

valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità degli Alberi Monumentali di cui 

all’elenco approvato con DGR n. 1103 del 29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta 

frequentazione turistica sul territorio regionale; 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPD021/1044 del 22 dicembre 2022 è stato tra l’altro approvato  

un Avviso completo dei relativi allegati di manifestazione di interesse, di indagine e consultazione 

preliminare di mercato per la selezione di operatori economici iscritti al MEPA nelle categorie 

merceologiche di interesse da consultare per la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, previa 

consultazione di preventivi, del servizio di valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di 

stabilità degli Alberi Monumentali di cui all’elenco approvato con DGR n. 1103 del 29/12/2015 

ubicati in ambito urbano e in aree ad alta frequentazione turistica sul territorio della regione Abruzzo. 

VISTE le note: 

 del Dott. Agr. Federico Massi, acquisita agli atti del Servizio al prot. n. 8436/23 del 10/01/2023, con 

la quale è formulata richiesta di integrazione all’avviso ai fini della partecipazione in forma di 

Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti (RTP); 

 del Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati prot. n. 39 OR/sg, acquisita 

acquisita agli atti del Servizio al prot. n. 7504/23 del 10/01/2023 con la quale è formulata richiesta di 

integrazione all’avviso ai fini dell’ampliamento della platea degli operatori anche agli Agrotecnici 

Laureati; 

RITENUTO opportuno, al fine di evitare contenziosi che comporterebbero il procrastinarsi dei tempi della 

procedura nonché per garantire all’Amministrazione procedente la più ampia possibilità di scelta degli 

operatori cui affidare il servizio in oggetto, procedere alla integrazione dell’allegato A alla 

Determinazione n. DPD021/1044/2022 “Avviso di manifestazione di interesse, di indagine di mercato 



e consultazione preliminare di mercato” per la parte inerente i requisiti di partecipazione di cui al 

punto A) n. 4 riferito agli operatori economici e B) al primo capoverso relativo ai Professionisti con 

l’inserimento degli iscritti ai collegi dei Periti Agrari laureati e degli Agrotecnici laureati, unitamente 

all’Allegato 1 – Capitolato Tecnico relativamente ai Requisiti di Partecipazione enunciati nell’art. 6 

nonché consentendo il raggruppamento temporaneo di professionisti con l’inserimento del punto 

denominato “C) Raggruppamento Temporaneo di professionisti”; 

ESAMINATI il documento “Integrazioni all’Avviso di manifestazione di interesse, di indagine e 

consultazione preliminare di mercato per la selezione di operatori economici iscritti al MEPA nelle 

categorie merceologiche di interesse da consultare per la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 

77/2021, previa consultazione di preventivi, del servizio di valutazione delle condizioni vegetative, 

fitosanitarie e di stabilità degli alberi monumentali di cui all’elenco approvato con DGR 1103 del 

29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta frequentazione turistica sul territorio della 

regione Abruzzo” predisposto dal competente Ufficio del Servizio, del quale costituiscono parte 

integrante e sostanziale i seguenti allegati: Allegato 1 - Capitolato tecnico integrato e modificato; 

allegato 2 – clausola pantouflage; Allegato 3 - Modello Manifestazione di interesse; Allegato 4 - 

DGUE; Allegato 4 bis - Dichiarazioni integrative al DGUE; Allegato 5 - Accettazione patto integrità; 

Allegato 6 - Elenco AM approvato con DGR 1103-2015; 

DATO ATTO che, fatta eccezione per l’Allegato 1 all’Avviso, rimangono validi tutti gli allegati già approvati 

e pubblicati in esecuzione della precedente Determinazione Dirigenziale DPD021/1044/2022; 

RITENUTO di non dover procedere alla proroga dei termini già stabiliti per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori di settore visto il permanere della congruità degli 

stessi; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra premesso e considerato, procedere all’approvazione dei documenti 

di cui sopra come rettificati e rinominati; 

VISTA la L.R. 14 Settembre1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e in particolare gli artt. 5, 23 e 24; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, da intendersi qui integralmente trascritto: 

1) di approvare il documento “Integrazioni all’Avviso di manifestazione di interesse, di indagine e 

consultazione preliminare di mercato per la selezione di operatori economici iscritti al MEPA nelle 

categorie merceologiche di interesse da consultare per la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 

77/2021, previa consultazione di preventivi, del servizio di valutazione delle condizioni vegetative, 

fitosanitarie e di stabilità degli alberi monumentali di cui all’elenco approvato con DGR 1103 del 

29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta frequentazione turistica sul territorio della 

regione Abruzzo” (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare altresì l’Allegato 1 - Capitolato tecnico integrato e modificato all’Avviso di cui al 

precedente punto 1; 

3) di confermare la validità degli allegati all’Avviso già approvati con DD DPD021/1044/2022 

denominati: Allegato 2 – clausola pantouflage; Allegato 3 - Modello Manifestazione di interesse; 

Allegato 4 - DGUE; Allegato 4 bis - Dichiarazioni integrative al DGUE; Allegato 5 - Accettazione 

patto integrità; Allegato 6 - Elenco AM approvato con DGR 1103-2015; 

4) di fissare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 24 del 31 gennaio 

2023; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo completo 

dell’Allegato A e del relativo Allegato 1 al medesimo nonché sul B.U.R.A.T., fatta eccezione per gli 

allegati all’Avviso Allegato A; 

6) di dare atto che per quanto non disposto dal presente atto si rinvia all’Avviso pubblico nonché alle 



vigenti disposizioni di settore e alle vigenti norme in materia di servizi e lavori pubblici; 

7) di conferire, ai sensi della L.241/90 e s.m.i e della L.R. 31/2013, l’incarico di responsabile del 

procedimento in questione e di RUP al Dott. For. Francesco CONTU, Responsabile del competente 

Ufficio Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale del Servizio Foreste e Parchi; 

8) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni contabili di impegno e 

liquidazione delle somme necessarie all’espletamento del servizio in oggetto; 

9) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 

=========================================================================================== 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. For. Francesco CONTU 

Firma elettronica 

 

Dott. For. Francesco CONTU 
Firma elettronica 

 
  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(Firmato digitalmente) 
 


		2023-01-16T11:22:09+0100
	SABATINO BELMAGGIO




